Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2024 года                                                                                      № 620
село Газимурский Завод
Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со статьями 154, 169, 171, 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Газимуро-Заводском муниципальном округе Забайкальского края, утвержденного решением Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 13.05.2019 года № 68, в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период, руководствуясь статьей 32 Устава Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 13.11.2019 № 537 «О порядке составления проекта бюджета муниципального района «Газимуро-Заводский район» на очередной финансовый год и плановый период».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по финансам администрации Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края (Т.В. Вторушину).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. Главы Газимуро-Заводского

муниципального округа                                                                    В.В. Березина
Утвержден

постановлением администрации

Газимуро-Заводского

муниципального округа

от 22 октября 2024 года № 620
Порядок составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период

Настоящий Порядок составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета округа).
Проект бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края (далее - округ) составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Газимуро-Заводском муниципальном округе Забайкальского края, утвержденного решением Совета муниципального района « Газимуро-Заводский район» от 13.05.2019 № 68.
В рамках предоставленных полномочий Комитет по финансам администрации Газимуро-Заводского муниципального округа (далее – Комитет по финансам) непосредственно составляет проект бюджета округа и координирует действия участников бюджетного процесса, направленные на обеспечение составления проекта бюджета округа.
Проект бюджета округа формируется с учетом: корректировки прогноза доходов бюджета округа и прогноза источников финансирования дефицита бюджета округа на очередной финансовый год и первый год планового периода, а также прогноза поступления доходов бюджета округа, прогноза поступления и выбытия источников финансирования дефицита бюджета округа на второй год планового периода; корректировки расходов бюджета округа на очередной финансовый год и первый год планового периода и распределения расходов бюджета округа на второй год планового периода.

При составлении проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период администрация Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края:
В целях обеспечения составления проекта бюджета округа:
1. Отдел экономики и имущественных отношений администрации Газимуро-Заводского муниципального округа в срок до 20 сентября текущего финансового года подготавливает и представляет в Комитет по финансам:
- основные параметры прогноза социально-экономического развития Газимуро-Заводского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

- показатели прогноза на очередной финансовый год и плановый  период по муниципальному округу;

-  оценка итогов социально-экономического развития муниципального округа за текущий год;

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, производству и распределению энергии, и воды;

- среднегодовую численность занятых в экономике;

- среднемесячную начисленную заработную плату на одного занятого в экономике;

- предложения по осуществлению начиная с очередного финансового года и планового периода бюджетных инвестиций из бюджета округа в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального в разрезе действующих и принимаемых обязательств;

- сведения о численности постоянного населения муниципального округа по состоянию на начало текущего года;

- фонд оплаты труда;

- прогноз поступления доходов от реализации муниципального имущества в бюджет округа в очередном финансовом году и плановом периоде;

- не позднее 20 сентября текущего года утверждает перечень муниципальных программ, муниципальные программы Газимуро-Заводского муниципального округа и внесение в них изменений;

- составляет перечень муниципальных программ, муниципальные программы Газимуро-Заводского муниципального округа и внесение в них изменений;
- проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества в очередном финансовом году и плановом периоде;

- прогноз поступлений в бюджет округа иных доходных источников.

- готовит предложения по предоставлению субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг;
2. Отдел земельный отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа в срок до 20 сентября текущего финансового года представляет в Комитет по финансам:
- прогноз поступления в бюджет округа арендной платы за землю в очередном финансовом году и плановом периоде;
- прогноз поступления доходов от продажи земельных участков в бюджет округа в очередном финансовом году и плановом периоде.

3. Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета и материально-технического обеспечения»в срок до 20 сентября текущего финансового года представляет в Комитет по финансам

- прогноз поступлений в бюджет округа доходов от использования муниципального имущества в очередном финансовом году и плановом периоде с расчетами и обоснованиями.

4. Субъекты бюджетного планирования, в срок до 20 сентября текущего финансового года, представляют в Комитет по финансам на бумажном носителе:
- муниципальные казенные учреждения – бюджетные сметы с расчетами и обоснованиями;
- муниципальные бюджетные и автономные учреждения – информацию о показателях муниципального задания, объеме финансового обеспечения выполнения муниципального задания с расчетами и обоснованиями, в целях планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также для определения объема субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным и автономным учреждениям.

Комитет по финансам: - в срок до 25 октября  текущего финансового года:
1) рассматривает представленные субъектами бюджетного планирования документы, согласовывает основные параметры проекта бюджета округа и проект распределения бюджетных ассигнований между  субъектами бюджетного планирования с Главой муниципального округа;
 2) запрашивает у ответственных исполнителей, главных распорядителей средств бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края документы и материалы, необходимые для составления проекта бюджета округа;

3) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального округа на долгосрочный период;

4) устанавливает перечень и сроки представления главными распорядителями (органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении автономных и бюджетных учреждений) отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для составления проекта бюджета о округа и материалов к нему;

5) составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края;

6) рассматривает представленные предложения по осуществлению начиная с очередного финансового года и планового периода бюджетных инвестиций из бюджета округа в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального округа, ориентируясь на финансовые возможности бюджета;
7) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального округа;
8) разрабатывает проект методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет округа;
9) рассматривает проект предварительных итогов социально-экономического развития округа, а также прогноза социально-экономического развития округа на очередной финансовой год и плановый период;
10) рассматривает проект Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовой год и плановый период;
11) разрабатывает программы муниципальных заимствований муниципального округа и муниципальных гарантий муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период при необходимости;
12) формирует реестр источников доходов округа на очередной финансовый год и плановый период;
13) проводит, исходя из объема бюджетных ассигнований бюджета округа, анализ предложений ответственных исполнителей муниципальных программ по объемам бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в очередном финансовом году и плановом периоде и предложений главных распорядителей средств бюджета округа по объемам бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение деятельности главных распорядителей средств бюджета округа, которая не связана с реализацией муниципальных программ;
14) подготавливает оценку ожидаемого исполнения бюджета округа за текущий год;

15) формирует и представляет Главе Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края проект решения Совета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края о бюджете Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края одновременно с указанным проектом.

Глава Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края рассматривает и одобряет проект решения Совета Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края о бюджете и документы, предоставляемые одновременно с проектом, и не позднее 15 ноября текущего года вносит указанный проект на рассмотрение в Совет Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края.
________________________________